

भारत सरकार
सड़क परिवहन और राजमार्ग मंत्रालय

लोक सभा

अतारांकित प्रश्न सं. 2934

जिसका उत्तर 12.12.2024 को दिया जाना है

भारतीय राष्ट्रीय राजमार्ग प्राधिकरण द्वारा नए राष्ट्रीय राजमार्गों का निर्माण

2934. श्री राम शिरोमणि वर्मा:

क्या सड़क परिवहन और राजमार्ग मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि:

- (क) भारतीय राष्ट्रीय राजमार्ग प्राधिकरण (एनएचएआई) द्वारा वर्तमान वर्ष और आगामी वर्षों में कार्यान्वित की जाने वाली विभिन्न परियोजनाओं का ब्यौरा क्या है; और
- (ख) गत पांच वर्षों के दौरान निर्मित किए गए नए राष्ट्रीय राजमार्गों का उत्तर प्रदेश सहित राज्य-वार ब्यौरा क्या है?

उत्तर

सड़क परिवहन और राजमार्ग मंत्री

(श्री नितिन जयराम गडकरी)

(क) भारतीय राष्ट्रीय राजमार्ग प्राधिकरण (एनएचएआई) माध्यम से वित्त वर्ष 2024-25 के दौरान राष्ट्रीय राजमार्गों (रारा) के सौंपे जाने और निर्माण का लक्ष्य क्रमशः 12,900 किमी और लगभग 10,400 किमी है।

(ख) विस्तृत विवरण अनुबंध में संलग्न है।

अनुबंध

‘भारतीय राष्ट्रीय राजमार्ग प्राधिकरण द्वारा नए राष्ट्रीय राजमार्गों का निर्माण’ के संबंध में श्री राम शिरोमणि वर्मा द्वारा दिनांक 12 दिसंबर, 2024 को पूछे गए लोकसभा अतारांकित प्रश्न संख्या 2934 के भाग (ख) के उत्तर में उल्लिखित अनुबंध।

वर्ष-वार निर्माण सारांश (लम्बाई किमी में)

क्रम सं.	राज्य/संघ राज्य क्षेत्र का नाम	2024-25 (नवंबर 2024 तक)	2023-24	2022-23	2021-22	2020-21	2019-20
1	अंडमान एवं निकोबार द्वीप समूह	1	11	25	39	113	65
2	आंध्र प्रदेश	427	799	438	347	515	587
3	अरुणाचल प्रदेश	37	262	320	206	135	94
4	असम	117	272	310	318	567	247
5	बिहार	169	497	488	576	691	197
6	चंडीगढ़	0	0	0	0	0	0
7	छत्तीसगढ़	154	251	243	320	247	198
8	दादरा और नागर हवेली	0	0	0	0	3	0
9	दमन और दीव	0	0	0	0	0	0
10	दिल्ली	3	53	43	5	20	38
11	गोवा	14	11	16	65	49	30
12	गुजरात	245	622	658	249	361	292
13	हरियाणा	70	300	358	290	406	220
14	हिमाचल प्रदेश	92	251	139	146	89	76
15	जम्मू और कश्मीर	128	243	217	263	234	46
16	झारखंड	83	248	245	298	358	298

17	कर्नाटक	251	741	393	419	425	500
18	केरल	59	282	171	76	344	186
19	लद्दाख	50	81	51	0	7	4
20	मध्य प्रदेश	335	792	667	871	877	714
21	महाराष्ट्र	514	1463	1087	1534	2870	2422
22	मणिपुर	24	202	269	221	224	304
23	मेघालय	33	162	98	26	36	0
24	मिजोरम	19	209	205	239	169	42
25	नगालैंड	64	159	236	254	197	68
26	ओडिशा	110	357	410	544	683	441
27	पुदुचेरी	0	11	0	0	7	3
28	पंजाब	70	409	274	150	188	344
29	राजस्थान	678	868	715	722	825	1018
30	सिक्किम	7	78	49	45	39	29
31	तमिलनाडु	246	814	690	470	447	204
32	तेलंगाना	170	513	172	236	227	340
33	त्रिपुरा	6	47	204	181	78	5
34	उत्तर प्रदेश	452	939	642	824	917	694
35	उत्तराखंड	66	216	219	354	577	357
36	पश्चिम बंगाल	67	190	284	169	400	174
	कुल	4761	12349	10331	10457	13327	10237
